ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2021 года город Ярославль

Ярославский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Пызикова Д.Г.,

при секретаре судебного заседания Гусевой М.А., с участием государственного обвинителя - помощника военного прокурора 60 военной прокуратуры гарнизона майора юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Каменщикова С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в расположении гарнизонного военного суда уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части 74400 рядового

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, несудимого, в браке не состоящего, проходящего военную службу по призыву: в войсковой части 74400 - с декабря 2020 года по апрель 2021 года; в войсковой части 33790 - с мая 2021 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 в период с 15 марта по 22 декабря 2020 года, действуя с единым продолжаемым умыслом, находясь на территориях Удмуртской Республики, Омской, Ульяновской, Челябинской, Свердловской и Ярославской областей, тайно похитил чужое имущество - принадлежавшие гражданину ФИО 1 денежные средства с его банковских счетов №№ № и №, открытых в Омском отделении № № ПАО «Сбербанк», с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» и смс-банка (Мобильный банк), всего на общую сумму 195946 рублей, причинив потерпевшему значительный ущерб.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал и показал, что в период с 15 марта по 22 декабря 2020 года, находясь в различных регионах, он регулярно с банковских счетов своего знакомого гражданина ФИО 1 посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» и смс-банка (Мобильный банк) тайно переводил на другие счета денежные средства для использования в личных целях, присвоив таким образом всего 195946 рублей. Последние денежные переводы он осуществил после призыва на военную службу в войсковой части 74400 в городе Переславль-Залесский Ярославской области в декабре 2020 года, прекратив свою противоправную деятельность, узнав, что по факту изъятия принадлежавших ФИО 1 денежных средств правоохранительными органами проводится проверка. 

При этом в соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями, данными ФИО2 в ходе предварительного расследования, ему было известно от ФИО 1, что тот получает пенсию и стипендию в колледже по случаю потери кормильца. 14 марта 2020 года в селе Новокарасук Крутинского района Омской области к нему с просьбой проверить поступление денежных средств на банковские карты обратился ФИО 1, попросив принадлежащий ему телефон, куда установил приложение «Сбербанк Онлайн». ФИО 1 вставил свою сим-карту с абонентским номером № в мобильный телефон, зашел в скаченное приложение «Сбербанк Онлайн», где ввел данные банковской карты. После того, как ФИО 1 ввел реквизиты банковской карты, ему на указанный номер телефона поступило смс-сообщение с данными для ввода, входа в приложение. ФИО 1 был сразу введен код-пароль для входа в приложение «Сбербанк Онлайн» и он тогда запомнил код-пароль. Когда ФИО 1 посмотрел баланс своих карт, то скрыл приложение, фактически оставив ему доступ к своим банковским картам (счетам).

15 марта 2020 года, зная, как работает указанное приложение, а также код-пароль для входа в приложение, он решил проверить, сможет ли он получить доступ к счетам ФИО 1 и распоряжаться его денежными средствами, не имея на тот момент сим-карты ФИО 1, но имея доступ к интернету, и осуществил вход в приложение. Тогда у него возник умысел совершать тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО 1 до момента окончания их на счетах. В указанные сутки он осуществил перевод денежных средств в размере 2360 рублей знакомому с целью покупки автозапчастей на свой автомобиль.

В дальнейшем он распоряжался денежными средствами, находящимися на счетах ФИО 1, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» до того, как в конце июня 2020 года им был утерян мобильный телефон с доступом в приложение.

20 марта 2020 года он в личном автомобиле нашел сим-карту оператора Мегафон с номером телефона №, на который в дальнейшем стали поступать смс-уведомления о поступлении денежных средств на банковские карты с последними цифрами № и № и балансе карт. Ему было известно, что с использованием сим-карты можно осуществлять переводы денежных средств через банк «Сбербанк», не имея доступа к самой банковской карте или к мобильному приложению «Сбербанк онлайн». В этот же день он произвел мобильный перевод денежных средств с банковской карты с последними цифрами № через СМС по номеру телефона оператора Мегафон 

<

***>. Порядок перевода был следующий: на номер телефона 

<

***> он с указанного номера телефона отправил СМС с указанием номера банковской карты своей матери и суммы перевода. После чего таким же порядком с банковской карты № на банковскую карту № осуществил перевод денежных средств и с последней карты перевел деньги на банковскую карту своей матери. После перевода указанных денежных средств ему стало известно, что сим-карта принадлежит ФИО 1. О том, что он нашел сим-карту и произвел переводы денежных средств он от ФИО 1 скрыл и продолжил производить операции по банковским картам, привязанным к сим-карте оператора Мегафон с номером телефона №.

С использованием банковского счета ФИО 1 № № он осуществил следующие манипуляции, связанные с хищением принадлежащих тому денежных средств:

через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» он произвел переводы: 15 марта 2020 года - денежных средств в сумме 2360 рублей знакомому с целью покупки стартера на свой автомобиль; 20 марта 2020 года - денежных средств на второй счет ФИО 1 в сумме 1500 рублей; 21 марта 2020 года - денежных средств в сумме 1500 рублей своей матери с целью их обналичивания; 24 марта 2020 года - денежных средств на второй счет ФИО 1 в сумме 7400 рублей; 9 апреля 2020 года - денежных средств на данный счет со второго счета ФИО 1 в сумме 4000 рублей; 9 апреля 2020 года - денежных средств в сумме 500 рублей матери с целью их обналичивания; 9 апреля 2020 года - денежных средств в сумме 500 рублей матери с целью их обналичивания; 21 апреля 2020 года - оплату на сумму 100 рублей, на что именно, не помнит; 21 апреля 2020 года - денежных средств на второй счет ФИО 1 в сумме 8500 рублей;

через смс-сообщение по номеру телефона оператора Мегафон 

<

***> он произвел переводы: 23 мая 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 4500 рублей, c целью их обналичивания; 23 мая 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 3800 рублей; 24 мая 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 57 рублей, c целью их обналичивания; 18 июня 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 800 рублей, c целью их обналичивания; 26 июня 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его другу, денежных средств в сумме 731 рубля, для погашения долга; 29 июня 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 4500 рублей, c целью их обналичивания; 29 июня 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 100 рублей; 29 июня 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 2780 рублей; 3 июля 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 450 рублей, c целью их обналичивания; 16 июля 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 4500 рублей, c целью их обналичивания; 16 июля 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 200 рублей; 17 июля 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 3700 рублей;17 июля 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 17 рублей; 22 августа 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую знакомому, денежных средств в сумме 500 рублей, c целью их обналичивания; 22 августа 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую знакомому, денежных средств в сумме 7500 рублей, c целью их обналичивания; 22 августа 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 357 рублей; 17 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 7300 рублей, c целью их обналичивания; 19 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 80 рублей, c целью их обналичивания; 28 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 731 рубля, c целью их обналичивания; 26 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 7626 рублей, c целью их обналичивания; 28 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 791 рубля, c целью их обналичивания; 10 ноября 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 1000 рублей; 10 ноября 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 3500 рублей; 10 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 8000 рублей, c целью их обналичивания; 11 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 7600 рублей, c целью их обналичивания; 13 ноября 2020 года ему поступили денежные средства на карту ФИО 1 от его отца по его личной просьбе в размере 1000 рублей; 13 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 1000 рублей, c целью их обналичивания, тем самым осуществил перевод денежных средств, принадлежащих ему, а не ФИО 1; 16 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 2451 рубля, c целью их обналичивания; 22 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 790 рублей, c целью их обналичивания; 24 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 7300 рублей, c целью их обналичивания; 30 ноября 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 80 рублей; 13 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его сослуживцу Свидетель 1., денежных средств в сумме 700 рублей, c целью их обналичивания; 20 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его сослуживцу Свидетель 1 денежных средств в сумме 1200 рублей, c целью их обналичивания; 20 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его сослуживцу Свидетель 2 денежных средств в сумме 1300 рублей, c целью их обналичивания.

С использованием банковского счета ФИО 1 № № он осуществил следующие манипуляции, связанные с хищением принадлежащих тому денежных средств: 

через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» он произвел переводы: 20 марта 2020 года - денежных средств в сумме 1500 рублей на счет другого человека с целью погашения своего долга; 20 марта 2020 года - денежных средств в сумме 500 рублей матери с целью их обналичивания; 20 марта 2020 года - денежных средств на данный счет ФИО 1 в сумме 1500 рублей; 24 марта 2020 года - денежных средств на данный счет ФИО 1 в сумме 7400 рублей; 25 марта 2020 года - денежных средств в сумме 398 рублей матери с целью их обналичивания; 9 апреля 2020 года - денежных средств на данный счет ФИО 1 в сумме 4000 рублей; 21 апреля 2020 года - денежных средств на данный счет ФИО 1 в сумме 8500 рублей; 21 апреля 2020 года осуществил оплату на сумму 8500 рублей, на что именно, не помнит; 21 мая 2020 года осуществил оплату на сумму 12800 рублей, на что именно, не помнит; 19 июня 2020 года осуществил оплату на сумму 12800 рублей, на что именно, не помнит;

через смс-сообщение по номеру телефона 

<

***> он произвел переводы: 24 мая 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 66 рублей, c целью их обналичивания; 19 июня 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 90 рублей; 21 июля 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 100 рублей; 21 июля 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 4400 рублей; 21 июля 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 5000 рублей, c целью их обналичивания; 21 июля 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 2500 рублей, c целью их обналичивания; 22 июля 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 877 рублей; 21 августа 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 894 рублей; 21 августа 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 7500 рублей, c целью их обналичивания; 21 августа 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 3600 рублей; 22 августа 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 700 рублей; 22 августа 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 200 рублей; 21 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 7500 рублей, c целью их обналичивания; 21 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 500 рублей, c целью их обналичивания; 21 сентября 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 100 рублей; 22 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 4769 рублей, c целью их обналичивания; 21 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 7500 рублей, c целью их обналичивания; 21 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 500 рублей, c целью их обналичивания; 22 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ему, денежных средств в сумме 4895 рублей, c целью их обналичивания; 20 ноября 2020 года - на мобильный телефон №, находящийся у него в распоряжении, в сумме 10 рублей; 20 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 2256 рублей, c целью их обналичивания; 20 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 500 рублей, c целью их обналичивания; 20 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 1000 рублей, c целью их обналичивания; 20 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его брату, денежных средств в сумме 1000 рублей, c целью возвращения долга; 21 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 7000 рублей, c целью их обналичивания; 21 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его знакомому, денежных средств в сумме 1000 рублей, c целью их обналичивания; 22 ноября 2020 года - на мобильный телефон №, принадлежащий его знакомому, в сумме 90 рублей; 22 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую его сослуживцу Свидетель 2., денежных средств в сумме 5000 рублей, c целью их обналичивания.

Всего им было похищено с банковских счетов ФИО 1 195946 рублей, в большей части он осуществлял хищения в виде переводов денежных средств со счетов ФИО 1 через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с использованием им иной сим-карты, номера которого он не помнит. При этом значительное количество операций через указанное мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» он совершал, находясь на территории села Новокарасук Омской области с использованием иной сим-карты, позволявшей ему осуществлять выход в интернет. Операции через указанное приложение им также проводились с июня 2020 года при нахождении в городе Омске, а после июня 2020 года он проводил операции как через указанное мобильное приложение, так и через СМС-банк в различных субъектах страны: в городах Ульяновске, Ижевске, Челябинской и Свердловской областях. Последние операции по хищению денежных средств со счетов ФИО 1 им были осуществлены в период прохождения военной службы на территории войсковой части 74400 в городе Переславль-Залесский Ярославской области. Сим-карта ФИО 1 была при нем и он ей пользовался, как и иной сим-картой, постоянно, в тех же местах.

Виновность подсудимого ФИО2 в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО 1 он с 2019 года по январь 2021 года получал ежемесячно социальную пенсию по случаю потери кормильца, поступавшую на его банковский счет. При этом в его пользовании имелось два банковских счета, открытых примерно в 2019 году в Омском отделении № № ПАО «Сбербанк»: № № и № № и к данным банковским счетам им были получены банковские карты, к которым был привязан мобильный телефон №. После открытия счетов он также подключил услугу «Мобильный банк», позволявшую ему распоряжаться денежными средствами, находящимися у него на счетах, путем отправки сообщения на номер 

<

***>, а также постоянно знать баланс денежных средств на счетах. С указанного времени он начал использовать мобильное приложение «Сбербанк онлайн». Для использования указанного приложения необходим смартфон и само приложение, где после ввода номера банковской карты в приложение ему на сим-карту приходил код-пароль, тем самым осуществляется процедура прохождения идентификации. В последующем он сам поставил свой пароль для входа в указанное приложение. Уведомления о произведенных операциях по счетам, как правило, приходили ему в виде смс-сообщений на указанный абонентский номер.

Ввиду того, что в феврале 2020 года он утратил мобильный телефон, то примерно 14 марта 2020 года он обратился к ФИО2 с просьбой проверить поступление денежных средств на его банковские счета. С целью проверки поступления денежных средств он попросил у ФИО2 принадлежащий тому мобильный телефон, куда установил приложение «Сбербанк Онлайн», затем вставил свою сим-карту с абонентским номером №. После того, как он вставил свою сим-карту в мобильный телефон ФИО2, зашел в скаченное им приложение «Сбербанк Онлайн», где ввел данные своей банковской карты и ему на указанный номер телефона поступило смс-сообщение с данными для ввода и входа в приложение. Им был сразу введен код-пароль для входа в приложение «Сбербанк Онлайн». Он посмотрел баланс своих карт и скрыл приложение, насколько вспомнил, не выходя из него, тем самым, как он в настоящее время осознал, оставил доступ к своим банковским картам (счетам) ФИО2. При всех действиях, проводимых им по входу в приложение «Сбербанк Онлайн», присутствовал и все видел ФИО2. Но он не предполагал, что ФИО2 так поступит, поскольку доверял ему.

Кроме того, в середине марта 2020 года он потерял данную сим-карту, где - не знает, возможно и в машине ФИО3. После утери сим-карты с указанным абонентским номером он был без сотовой связи. Через несколько месяцев он приобрел себе другую сим-карту. На утраченную сим-карту он не звонил и ее не блокировал.

Примерно до 24 апреля 2020 года он распоряжался имеющимися у него денежными средствами, находящимися на банковских счетах, путем оплаты в основном через банковские карты. Алгазину свои банковские карты не передавал, в том числе во временное пользование. После указанной даты он перестал полностью распоряжаться денежными средствами, находящимися у него на счетах ввиду того, что не проходили оплаты, то есть за отсутствием денежных средств. Когда перестали проходить операции по картам, он подумал, что ему перестали платить пенсию по случаю потери кормильца и жил у родственников, зарабатывая на временных подработках. 

В последующем 25 декабря 2020 года он решил проверить наличие у него денежных средств на счетах и обнаружил, что были поступления денежных средств и их кто-то снимал, распоряжался ими без его ведома, в связи с чем он обратился в правоохранительные органы с заявлением о привлечении неизвестных лиц к уголовной ответственности. В настоящее время он знает, что похитил у него денежные средства ФИО2. Причем, он ФИО2 какие-либо денежные средства не занимал, право на распоряжение его денежными средствами не давал, за него ФИО2 какие-либо долги не отдавал, а похищал его денежные средства втайне от него. Считает, что ему причинен значительный ущерб, так как постоянного дохода он не имеет, жил он ранее за счет указанной пенсии, так как учился и не имел основного дохода. 

На основании представленных сведений с принадлежащих ему банковских счетов № № и № № ФИО2 у него были похищены денежные средства в общей сумме 195946 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель 2 военнослужащего войсковой части 74400, следует, что 20 декабря 2020 года он по просьбе сослуживца ФИО2 передал тому денежные средства в размере 1300 рублей наличными, а вечером того же дня на принадлежащую ему банковскую карту поступил денежный перевод в размере 1300 рублей. Учитывая сумму и договоренность с ФИО2, он понял, что указанные денежные средства ему вернул ФИО2, при этом заметил, что перевод был выполнен от ФИО 1. Он подумал, что ФИО2 попросил этого человека перевести денежные средства ему на банковскую карту.

22 декабря 2020 года ФИО2 попросил у него 5000 рублей. После чего на принадлежащую ему банковскую карту поступили денежные средства в размере 5000 рублей, при этом так же, как и в первом случае, перевод был выполнен от имени ФИО 1. Затем он передал наличные денежные средства в размере 5000 рублей ФИО2. 

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель 1 военнослужащего войсковой части 74400, 13 декабря 2020 года сослуживец ФИО2 попросил у него 700 рублей в виде наличных взамен перевода на принадлежащую свидетелю банковскую карту. После поступления на карту денежных средств он передал ФИО2 наличные денежные средства в размере 700 рублей.

20 декабря 2020 года к нему обратился ФИО2 с аналогичной просьбой по переводу денежных средств, но в этом случае, спросил о возможности перевода свидетелю на банковскую карту денежных средств в размере 1200 рублей, с передачей ФИО2 банковской карты, для того, чтобы он ей воспользовался при оплате в чайной войсковой части 74400, на что он согласился. В последующем он передал Алгазину свою банковскую карту, и тот сходил в чайную воинской части, где купил что-то себе, вернув банковскую карту обратно. 

В протоколе явки с повинной от 22 марта 2021 года, поданной ФИО2, отражено, что в период с 20 марта по 22 декабря 2020 он похитил, регулярно самостоятельно распоряжаясь, денежные средства с банковских счетов, принадлежащих гражданину ФИО 1 на общую сумму не менее 100000 рублей.

Как усматривается из сообщения директора бюджетного профессионального образовательного учреждения Омской области «Называевский аграрно-индустриальный техникум» от 13 мая 2021 года ФИО 1 в период со 2 сентября 2019 года по 15 января 2021 года обучался в техникуме по профессии «Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)» и в соответствии с приказом директора от 2 сентября 2019 года находился на полном государственном обеспечении, получая академическую и социальную стипендии, всего получив выплату в общей сумме 213773 рублей 23 копеек. Денежные средства перечислялись на банковский счет ФИО 1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Согласно выпискам о состоянии вкладов от 2 июня 2021 года и реквизитов банка для рублевых переводов ФИО 1 20 и 24 сентября 2019 года в Омском отделении № № ПАО «Сбербанк» были открыты счета № № и № №.

Из протокола осмотра вещественного доказательства - компакт-диска CD-RW № 1309072113575978 от 27 апреля 2021 года видно, что ФИО2 в период с 12 августа по 25 декабря 2020 года использовался абонентский номер № в различных мобильных устройствах (телефонах) с номерами (IMEI) № и № для осуществления переводов денежных средств путем направления смс-сообщений на короткий банковский номер «

<

***>».

Протоколом осмотра вещественного доказательства - компакт-диска от 9 июня 2021 года подтверждается обстоятельство использования ФИО2 абонентского номера № в период с 15 марта по 25 декабря 2020 года в различных мобильных устройствах (телефонах) с номерами (IMEI) № для осуществления переводов денежных средств путем направления смс-сообщений на банковский номер «

<

***>» и осуществления иных платежей, находясь в зонах обслуживания базовых станций ПАО «Мегафон», расположенных в Омской области (город Омск, село Новокарасук, поселок Крутинка), Ульяновской области (города Ульяновск, Дмитровград, Новоульяновск), Удмуртской Республики (город Ижевск), Челябинской области (поселок Кропачево), Свердловской области (город Нижние Серги) и Ярославской области (город Переславль-Залесский).

В соответствии с сообщением ПАО «Сбербанк» от 26 мая 2021 года и протоколом осмотра вещественного доказательства компакт-диска от 8 июня 2021 года у ФИО2 в ПАО «Сбербанк» имеются банковские счета: № № (карта № №) и № № (карта № №), на которые осуществлялись переводы (пополнения) денежных средств с банковских счетов (карт) с номерами № и №, принадлежащих ФИО 1.

Согласно сведениям, поступившим из ПАО «Сбербанк» от 22 апреля 2021 года и протоколу их осмотра от 27 мая 2021 года у ФИО 1 в ПАО «Сбербанк» имеются банковские счета № № (карта № №) и № № (карта № №), по которым осуществлялись операции с денежными средствами с использованием систем «Сбербанк онлайн» и «Мобильный банк» на карты физических лиц, а также в целях осуществления оплат мобильных услуг и онлайн платежей: 

счет № № (карта № №) за период с 30 января по 25 декабря 2020 года: 15 марта 2020 года - 2360 рублей (-); 21 марта 2020 года - 1500 рублей (-); 24 марта 2020 года - 7400 рублей (-); 9 апреля 2020 года - 500 рублей (-); 9 апреля 2020 года-500 рублей (-); 21 апреля 2020 года - 100 рублей (-); 21 апреля 2020 года - 8500 рублей (-); 23 мая 2020 года - 4500 рублей (-); 23 мая 2020 года - 3800 рублей; 24 мая 2020 года -57 рублей (-); 18 июня 2020 года - 800 рублей (-); 26 июня 2020 года - 731 рубль (-); 29 июня 2020 года - 4500 рублей (-); 29 июня 2020 года - 100 рублей (-); 29 июня 2020 года - 2780 рублей (-); 3 июля 2020 года - 450 рублей (-); 16 июля 2020 года - 4500 рублей (-); 16 июля 2020 года - 200 рублей (-); 17 июля 2020 года - 3700 рублей (-); 17 июля 2020 года - 17 рублей (-); 22 августа 2020 года - 500 рублей (-); 22 августа 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 2, осуществлен перевод денежных средств в размере 7500 рублей (-); 22 августа 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 357 рублей (-); 17 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 7300 рублей (-); 19 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 80 рублей (-); 28 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 731 рубля (-); 26 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 7626 рублей (-); 28 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 791 рубля (-); 10 ноября 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 1000 рублей (-); 10 ноября 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 3500 рублей (-); 10 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 3, осуществлен перевод денежных средств в размере 8000 рублей (-); 11 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 4, осуществлен перевод денежных средств в размере 7600 рублей (-); 13 ноября 2020 года - с банковской карты, принадлежащей ФИО 5, осуществлен перевод денежных средств в размере 1000 рублей (+); 13 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 3, осуществлен перевод денежных средств в размере 1000 рублей (-); 16 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 6, осуществлен перевод денежных средств в размере 2451 рубля (-); 22 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 2, осуществлен перевод денежных средств в размере 790 рублей (-); 24 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 6, осуществлен перевод денежных средств в размере 7300 рублей (-); 30 ноября 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 80 рублей (-); 13 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую Свидетель 1, осуществлен перевод денежных средств в размере 700 рублей (-); 20 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую Свидетель 1, осуществлен перевод денежных средств в размере 1200 рублей (-); 20 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую Свидетель 2, осуществлен перевод денежных средств в размере 1300 рублей (-);

счет № № (карта № №) за период с 10 января по 25 декабря 2020 года: 20 марта 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 7, осуществлен перевод денежных средств в размере 1500 рублей (-); 20 марта 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 8, осуществлен перевод денежных средств в размере 500 рублей (-); 20 марта 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 1, осуществлен перевод денежных средств в размере 1500 рублей (-); 25 марта 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 8, осуществлен перевод денежных средств в размере 398 рублей (-); 9 апреля 2020 гола - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 1, осуществлен перевод денежных средств в размере 4000 рублей (-); 21 апреля 2020 года - осуществлена платежная операция в размере 8500 рублей (-); 21 мая 2020 года - осуществлена платежная операция в размере 12800 рублей (-); 24 мая 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 66 рублей (-); 19 июня 2020 года - осуществлена платежная операция в размере 12800 рублей (-); 19 июня 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 90 рублей (-); 21 июля 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 100 рублей (-); 21 июля 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 4400 рублей (-); 21 июля 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 5000 рублей (-); 21 июля 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 2500 рублей (-); 22 июля 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 877 рублей (-); 21 августа 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 894 рублей (-); 21 августа 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 2, осуществлен перевод денежных средств в размере 7 500 рублей (-); 21 августа 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 3600 рублей (-); 22 августа 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 700 рублей (-); 22 августа 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 200 рублей (-); 21 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 7500 рублей (-); 21 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 7500 рублей (-); 21 сентября 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 100 рублей (-); 22 сентября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 4769 рублей (-); 21 октября 2020 года на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 7500 рублей (-); 21 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 500 рублей (-); 22 октября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, осуществлен перевод денежных средств в размере 4895 рублей (-); 20 ноября 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 10 рублей (-); 20 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 6, осуществлен перевод денежных средств в размере 2256 рублей (-); 20 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 9, осуществлен перевод денежных средств в размере 500 рублей (-); 20 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 10, осуществлен перевод денежных средств в размере 100 рублей (-); 20 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 11, осуществлен перевод денежных средств в размере 1000 рублей (-); 21 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 2, осуществлен перевод денежных средств в размере 7000 рублей (-); 21 ноября 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую ФИО 2, осуществлен перевод денежных средств в размере 1000 рублей (-); 22 ноября 2020 года - осуществлена платежная операция на номер мобильного телефона № в размере 90 рублей (-); 22 декабря 2020 года - на банковскую карту, принадлежащую Свидетель 2, осуществлен перевод денежных средств в размере 5000 рублей (-).

Оценив изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого ФИО2 в совершении кражи полностью нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства дела, поскольку он с корыстной целью совершил противоправное безвозмездное изъятие с банковских счетов гражданина и обращение чужих денежных средств в свою пользу и на счета других лиц в своих же интересах, причинив потерпевшему с учетом размера денежных средств и имущественного положения значительный ущерб.

Действия ФИО2, выразившиеся в тайном хищении чужого имущества - денежных средств в общей сумме 195946 рублей, совершенном с банковского счета и с причинением значительного ущерба гражданину, суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2 характеризуется положительно.

Раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО2 наказание.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, в частности длительности периода совершения тождественных преступных действий и размер похищенного, суд не находит оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Рассматривая вопрос об отмене или изменении меры пресечения в отношении подсудимого суд считает избранную ранее ФИО2 меру пресечения в виде наблюдения командования воинской части подлежащей отмене после вступления приговора суда в законную силу. 

Ввиду участия в судебном заседании защитника по назначению и имущественного положения подсудимого, проходящего военную службу по призыву, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику - адвокату за оказание юридической помощи ФИО2 по назначению в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: компакт диски - подлежат хранению совместно с материалами уголовного дела; мобильный телефон - следует передать по принадлежности.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 503201001; расчетный счет получателя бюджетных средств: УФК по Московской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ракетным войскам стратегического назначения, лицевой счет 04481Г30380), единый казначейский счет 40101810845250010102; банк: ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35; БИК 044525000; ОКТМО 46773000(46773000051); КБК 417 116 03121 01 0000 140 (при назначении лицу наказания за совершение преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, в виде штрафа).

Меру пресечения - наблюдение командования воинской части в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки в размере 4500 (четырех тысяч пятисот) рублей, состоящие из выплаты вознаграждения защитнику - адвокату за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе судебного разбирательства по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу: три компакт диска - хранить совместно с материалами данного дела; мобильный телефон - передать по принадлежности собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Ярославский гарнизонный военный суд в течение десяти суток. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий